
Institución Educativa Las Palmas 

Gestión Directiva 

 

RESOLUCION RECTORAL Nº 01 DEL 15 DE ENERO DE 2019 

CIERRE PRESUPUESTAL VIGENCIA 2018 

 

Por medio de la cual se certifica el superávit del Fondo de Servicios Educativos de la 
Institución Educativa I.E. LAS PALMAS del municipio Envigado y se efectúa el cierre 
presupuestal de la vigencia 2018 

El rector (a) en uso de sus facultades legales, en especial las determinadas en los Decretos 
111 de 1996, Decreto 4791 de 2008, Decreto 4807 de 2011 y el Decreto municipal 124 del 
2012. 

 

CONSIDERANDO 

Que realizado el análisis de la situación fiscal del Fondo de Servicios Educativos de la 
Institución Educativa I.E. LAS PALMAS de Envigado a diciembre 31 de 2018, arrojó los 
siguientes resultados en materia fiscal: 

 

1. RECURSOS PROPIOS: 

 

   

   

PRESUPUESTO 

CONCEPTO VALOR 

INGRESOS RECAUDADOS 9.995.001,28 

GASTOS EJECUTADOS 681.880,60 

SUPERAVIT DE EJECUCIÓN  PRESUESTAL 
9.313.120,68 

SITUACIÓN TESORERIA 

SALDOS A 31 DE DICIEMBRE EN: 

CONCEPTO VALOR 

(+) Caja 0,00 
(+) Cuentas Corrientes  0,00 
(+) Cuenta de ahorros B. Popular 5754 9.287.744,68 
(+) Cuenta de ahorros Cobelen 53985 25.376,00 

 TOTAL FONDOS EN TESORERÍA 9.313.120,68 
(-) Estampilla por Pagar 0,00 
(-) Retención en la fuente x pagar 0,00 
(-) Cuentas por pagar Proveedores 0,00 



Institución Educativa Las Palmas 

Gestión Directiva 

 

 

 

Recurso Propio a Incorporar vigencia 2018 $9.313.120,68 

2. RECURSOS SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIÓN (SGP): 

 

   
   

 

 

 

Recurso SGP a Incorporar vigencia 2018 $41.854.083,62. 

En mérito de lo expuesto. 

 

RESUELVE: 

 TOTAL FONDOS DISPONIBLES EN TESORERIA  9.313.120,68 

(-) Reservas Presupuestales 0,00 

 SUPERÁVIT FISCAL O EXCEDENTE 

FINANCIERO  
9.313.120,68 

PRESUPUESTO 

CONCEPTO VALOR 

INGRESOS RECAUDADOS 100.225.690,38 

GASTOS EJECUTADOS 58.371.606,76 

SUPERAVIT DE EJECUCIÓN  PRESUESTAL 
41.854.083,62 

SITUACIÓN TESORERIA 

SALDOS A 31 DE DICIEMBRE EN: 

CONCEPTO VALOR 

(+) Caja 0,00 
(+) Cuentas Corrientes B. Popular 0170 41.854.076,99 
(+) Cuenta de ahorros B. Popular 7576 6,63 

 TOTAL FONDOS EN TESORERÍA 41.854.083,62 
(-) Estampilla por Pagar 0,00 
(-) Retención en la fuente x pagar 0,00 
(-) Cuentas por pagar Proveedores 0,00 

 TOTAL FONDOS DISPONIBLES EN TESORERIA  41.854.083,62 

(-) Reservas Presupuestales 0,00 

 SUPERÁVIT FISCAL O EXCEDENTE 

FINANCIERO  
41.854.083,62 



Institución Educativa Las Palmas 

Gestión Directiva 

ARTICULO PRIMERO:  Certificar el superávit del Fondo de Servicios Educativos de la 
Institución Educativa I.E. LAS PALMAS del Municipio de Envigado correspondiente a recursos 
propios en la suma de Nueve millones trescientos trece mil ciento veinte pesos con sesenta y 
ocho centavos ($9.313.120,68). 

 

ARTICULO SEGUNDO: Certificar el superávit del fondo de Servicios Educativos de la 
Institución Educativa I.E. LAS PALMAS del Municipio de Envigado correspondiente a Sistema 
General de Participaciones (SGP) en la suma de Cuarenta y un millones ochocientos 
cincuenta y cuatro mil ochenta y tres pesos con sesenta y dos centavos ($41.854.083,62). 

 

ARTÍCULO TERCERO:  Generar el cierre presupuestal del fondo de Servicios Educativos de la 
Institución Educativa como ejecución total egresos de la vigencia 2018 en la suma de $ 
59.053.487,36 

 

ARTÍCULO CUARTO: Generar el cierre presupuestal del fondo de Servicios Educativos de la 
Institución Educativa como ejecución total ingresos de la vigencia 2018 en la suma de $ 
110.220.691,66 

 

ARTÍCULO QUINTO: La I.E. no queda con cuentas por pagar presupuestales. 

 

La presente Resolución rige a partir de la fecha. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

Dado en Envigado a los quince (15) días del mes de enero de dos mil diez y nueve (2019) 

 

 

JORGE MARULANDA CARMONA MARÍA AYDÉ CORRALES DÁVILA. 
Rector      Tesorera   F.S.E   


